关于开展2015年湖南省研究生
教育教学改革、科研创新项目申报工作的通知
各二级培养单位：
为贯彻实施《湖南省建设教育强省规划纲要（2010-2020年）》，进一步引导全省高校深化研究生教育人才培养模式改革，加强研究生教育的理论研究与实践探索，增强研究生科研创新能力的培养，鼓励在校研究生积极承担创新性研究课题，开展高水平的科学研究工作，全面提高研究生培养质量，湖南省教育厅决定2015年继续开展研究生教育教学改革、科研创新项目项目申报工作。本次申报项目包括学位与研究生教育教改研究课题、研究生培养创新基地、研究生创新论坛和暑期学校、研究生科研创新项目四个类别。现将有关项目申报事宜通知如下：
一、学位与研究生教育教改研究课题
（一）申报范围和条件
1.申请人须为各二级培养单位研究生指导教师或研究生教育管理人员，并填写《湖南省学位与研究生教改研究课题项目申请书》；
2.申请人可以选择《2015年湖南省学位与研究生教育教改研究课题申报指南》（附件1）内课题申报，也可以自选课题申报；
3.下列人员本次不能申报：
未完成已承担省教育厅学位与研究生教育教学改革研究项目或虽已完成但截至本通知下发之日未报送结题报告书的项目负责人。
（二）申报限额
本次立项项目分为重点项目与一般项目。项目采取课题组自由申报、学校评选、限额推荐、教育厅组织专家评审的方式确定。
（三）中期检查及结题报告
请各单位组织对所有以前各年度立项且未结题的湖南省学位与研究生教育教改立项项目进行中期检查或结题验收。
（四）申报时间
请各单位于4月27日前将《湖南省学位与研究生教改研究课题项目申请书》（附件2）一式十份、中期报告书或结题报告书（附件3、4）一式两份及汇总表（附件5）报送研究生院学位办，同时提交电子文档。
二、研究生培养创新实践基地
（一）申报条件
1.创新实践基地建设的牵头单位为具有博士、硕士学位授予权的高等学校，牵头学科应是具有博士、硕士学位授予权的应用学科、具有专业学位授予权的学科专业领域；
2.合作单位一般应是省内的政府机关、企事业单位及科研院所，应具有良好的实践条件和规范的管理制度；
3.合作双方已有较长时间的产学研合作经历，具有良好的产学研合作培养研究生的工作基础，当前有稳定的合作项目。
（二）申报材料
1.合作双方分别具红头文的创新实践基地建设申请报告；
2.合作双方共同填写并加盖公章的《湖南省研究生培养创新实践基地申报表》一式十份（附件6）；
3.双方联合培养研究生的合作协议；
4.其它附件支撑材料。
（三）申报时间
请各申报单位于4月27日前将以上材料报送研究生院学位办，同时提交申报表电子文档。已具有研究生培养创新实践基地的单位请于4月27日前提交上一年度基地建设工作报告（附件7），报告内容包括创新基地一年中的人才培养、科学研究、经费使用、产业化和基地建设情况等。
三、研究生科研创新项目
（一）申报对象及条件
1.申报对象
面向全校在读全日制且非带薪博士研究生、硕博连读研究生及在读全日制且非带薪硕士研究生（原则上不考虑已进入最后一年学习的学生）。
2.申报条件
(申报项目的研究目标明确，立项依据充分，拟采取的研究方法、技术路线及研究方案先进可行；研究内容具有明显的创新之处；已有一定的研究工作基础和实验条件；预期成果切合实际；经费预算合理，研究时间能够得到保证。
(指导教师能切实指导项目研究，提供必要的科研经费和条件。指导教师须签订项目指导承诺书，负责项目的业务指导和监管。
(每位研究生最多只能申报一项“创新项目”。
（二）申报程序
1、项目申请人填写《湖南省研究生科研创新项目申请书》，由研究生指导教师签署意见，报研究生院。
2、研究生院组织专家对申报的“创新项目”进行初审，按照学校确定的申报数量择优向省教育厅推荐。
（三）申报材料
请各单位于4月27日向研究生院学位办报送《湖南省研究生科研创新项目申请书》（附件8）一式二份和《湖南省研究生科研创新项目申报情况汇总表》（附件9）纸质版和电子版。
  附件: 1.2015年湖南省学位与研究生教育教改研究课题
申报指南

         2.湖南省学位与研究生教改研究课题项目申请书
        3.湖南省学位与研究生教育教改研究项目中期报告书
        4.湖南省普通高等学校教学改革研究项目结题报
告书及成果鉴定书
5.2015年湖南省学位与研究生教育教改研究课题
申报汇总表
6.湖南省研究生培养创新基地建设申报表
7. 湖南省研究生培养创新基地年度建设情况表
8.湖南省研究生科研创新项目申请书
          9.湖南省研究生科研创新项目申报情况汇总表
湖南中医药大学研究生院
                             2015年3月17日